令和４年１１月吉日

  各 位

岡崎市立南中学校

校長 加藤 有悟

新制服導入のお知らせ

錦秋の候皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校の教育

活動に御理解と御協力をいただき御礼申し上げます。

 さて、本校では令和５年度より、従来の詰襟学生服・セーラー服から、新しくブレザータイプの制服

を導入することとしました。制服のデザイン、機能や利用、移行期間などについては、下記の通りです。

新年度準備の参考にしてくださいますよう御案内します。

記

１ 新制服のデザイン

＊ ブレザー、スラックス/新スカート、ネクタイ/新リボン、ポロシャツ（半袖・長袖、左胸に Minami

の紺色刺繍有り）を新制服として導入します。

２ 新制服への移行について

(1)移行期間について

・令和７年度末までの３年間を従来の制服と新制服の移行期間とします。

・令和５年度４月から、全学年で新制服の着用が可能です。

・令和８年度４月からは、全校生徒が新制服に完全移行することとします。（本校創立８０年）

(2)移行期間中の冬用制服について

従来の制服（詰襟学生服・学生ズボン、セーラー服・従来のスカート・従来のリボン）でも、新

制服（ブレザー、スラックス/新スカート、ネクタイ/新リボン）でも構いません。従来の制服に指

定ポロシャツを着用することも可能です。

(3)移行期間中の夏用制服

従来の制服（学生ズボン・開襟シャツ、セーラー服・従来のスカート・従来のリボン）でも、新

制服（指定ポロシャツ、スラックス/新スカート）でも構いません。また、従来の学生ズボン・従来

のスカートに指定ポロシャツを組み合わせて着用することも可能です。

３ 新制服の利用・機能等

(1)ブレザー

・ストレッチ素材を採用しました。

・撥水（汚れが付きにくい）、防シワで、家庭で洗濯可能です。一般衣類に比べて耐久性が高いもの

です。

・ボタンを付け替えることで、右・左合わせのどちらでも使用が可能です。

・袖口がライトに反応して光り、交通事故から身を守る反射材をつけました。

・名札の着脱で生地を傷めることがないネームホルダーを付けました。校外では名札を胸ポケット

の中にしまうことにより安全性を高めます。

・胸のエンブレムは、生徒からの公募作品をもとにしたオリジナルデザインです。

(2)スラックス/スカート

・スラックスとスカートはどちらでも選択できます。

・撥水（汚れが付きにくい）で、家庭で洗濯可能です。一般衣

類に比べて耐久性が高いものです。

・スカートは半永久のプリーツ加工です。

(3)ネクタイ/リボン

 ・ネクタイとリボンはどちらでも選択できます。

・結び直しの必要がなく、首周りを締め付けない、着脱がワン

タッチ式のものです。

(4)ポロシャツ（半袖/長袖）

・吸水・吸汗性、速乾性に優れ、通気性のよい素材です。

・透け防止素材で下着等が透けにくく、ＵＶカットにも優れた素材です。

・一般衣類に比べて耐久性が高いものです。

・襟周りの内側に、紺色のテープ状の布を施し、襟汚れを目立たないようにしました。また、ネク

タイ/リボンを着装可能な強度としました。

４ 価格

 販売店によって価格は異なります。一式（ブレザー、スラックス/スカート、ポロシャツ、ネク

タイ/リボン）で４５,０００円～４７,０００円程度の予定と聞いています。

５ その他

(1)防寒対策、暑熱対策については、これまで同様に適宜判断して連絡します。

 (2)このお知らせ文書は、本校ホームページ「学校からのお知らせ」にも掲載します。カラー写真でご

覧いただけます。

（連絡先：岡崎市立南中学校 教頭 兵藤 輝徳 ☎５１-４６６４）